



241
7

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
CNPJ 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 126/2024 - Pregão Presencial nº 6/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 126/2024, Pregão Presencial nº 6/2024, homologo o respectivo objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 00472805000138						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA ANGELO MACALÓS		950.735,47000	950.735,47
1.1	504,20	M	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	TRAÇADO	0,78000	393,28
1.2	2,00	UN	SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA DA OBRA	TRAÇADO	1.539,30000	3.078,60
1.3	1,00	UN	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	TRAÇADO	47.881,95000	47.881,95
1.4	1,00	UN	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	TRAÇADO	28.266,41000	28.266,41
1.5	1,00	UN	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	TRAÇADO	28.266,41000	28.266,41
1.6	223,18	M3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	TRAÇADO	17,46000	3.896,72
1.7	223,18	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	1.981,84
1.8	1.115,88	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,22000	1.361,37
1.9	223,18	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	TRAÇADO	1,97000	439,66
1.10	769,57	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	TRAÇADO	3,30000	2.539,58
1.11	130,83	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	TRAÇADO	147,73000	19.327,52
1.12	130,83	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	1.161,77
1.13	3.924,82	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	10.989,50
1.14	9.288,75	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	10.496,29
1.15	92,35	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA	TRAÇADO	161,81000	14.943,15

292
4

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.16	92,35	M3	PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019			
			CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	820,07
1.17	2.770,46	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	7.757,29
1.18	6.556,76	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	7.409,14
1.19	352,70	M	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	TRAÇADO	23,54000	8.302,56
1.20	64,00	M2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	TRAÇADO	0,54000	34,56
1.21	9,60	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	85,25
1.22	48,00	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	3,35000	160,80
1.23	9,60	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	TRAÇADO	1,97000	18,91
1.24	18,56	M3	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	TRAÇADO	5,85000	108,58
1.25	18,56	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	164,81
1.26	92,80	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	3,35000	310,88
1.27	18,56	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	TRAÇADO	1,97000	36,56
1.28	64,00	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	TRAÇADO	3,30000	211,20
1.29	10,88	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	TRAÇADO	147,73000	1.607,30
1.30	10,88	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	96,61
1.31	326,40	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	913,92
1.32	772,48	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	872,90

246

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.33	7,68	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	TRAÇADO	161,81000	1.242,70
1.34	7,68	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	8,88000	68,20
1.35	230,40	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	645,12
1.36	545,28	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	616,17
1.37	329,86	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	TRAÇADO	68,74000	22.674,58
1.38	51,44	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	TRAÇADO	74,07000	3.810,16
1.39	6.683,34	M2	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	TRAÇADO	2,15000	14.369,18
1.40	833,57	M2	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO	TRAÇADO	10,00000	8.335,70
1.41	6.683,34	M2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO	TRAÇADO	3,22000	21.520,35
1.42	200,50	M3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	TRAÇADO	1.256,43000	251.914,22
1.43	200,50	M3	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	11,31000	2.267,66
1.44	6.015,01	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	16.842,03
1.45	14.235,52	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	16.086,14
1.46	6.683,34	M2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO	TRAÇADO	3,22000	21.520,35
1.47	200,50	M3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	TRAÇADO	1.523,08000	305.377,54
1.48	200,50	M3	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAÇADO	11,31000	2.267,66
1.49	6.015,01	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	2,80000	16.842,03
1.50	14.235,52	M³XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAÇADO	1,13000	16.086,14
1.51	12,87	M2	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsão em água - espessura de 0,5 mm - eixo amarela	TRAÇADO	23,76000	305,79

244

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.52	30,01	M2	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm - branca	TRAÇADO	23,76000	713,04
1.53	131,32	M2	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,5 mm - áreas especiais	TRAÇADO	38,75000	5.088,65
1.54	6,00	UN	Placa de advertência em aço, faixa de segurança, lado 45 cm	TRAÇADO	470,80000	2.824,80
1.55	2,00	UN	Placa de regulamentação em aço, parada obrigatória, lado de 25 cm	TRAÇADO	542,02000	1.084,04
1.56	8,00	UN	Placa de sinalização - Nome de Rua	TRAÇADO	208,29000	1.666,32
1.57	6.683,34	M2	Limpeza final de obra	TRAÇADO	1,89000	12.631,51
Total dos Produtos					950.735,47	

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Espumoso (RS), 26 de Março de 2024

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal